湘府办通〔2019〕10 号

关于中秋节、国庆节期间机关事业单位停车

场地及公共厕所免费对外开放有关工作的

通 知

各镇人民政府、街道办事处，区各有关单位：

每逢法定公休假期间，均有大量外来游客入潮旅游，乡

贤回家探亲，交通压力将急剧增加。为缓解停车及游客如厕

难问题，确保节日期间道路畅通有序，树立良好城市形象，

经区政府同意，各镇人民政府、街道办事处以及区各有关机

关事业单位停车场地及公共厕所要积极认真做好将对外免

费开放工作。现将有关事项通知如下:

一、在中秋、国庆节日期间，区各有关部门免费开放临

时停车场及公共厕所。临时停车场及公共厕所开放时间为：

法定公休假期间，全天候开放，假期最后一天晚上 10 时前

结束。

二、区各有关部门应于法定公休假日前做好各停车场地

及公共厕所免费开放前相关工作，并落实好值班应守管理人

员，确保各免费场地安全有序开放。

潮州市湘桥区人民政府办公室

三、区各有关部门加强与市公安交警部门、市文旅体局

沟通协调，提前发布通告，向广大市民、游客告知停车点、

停车位、公共厕所指引以及开放时间等事宜。通告要详明各

方职责权利，将临时停车场的停车秩序、公共厕所卫生保护

等管理要求、违约处理、应急处置等一并明确。

四、区各有关部门要抓紧布置和落实好临时停车场及公

共厕所免费开放和管理各项工作。要建立管理预案，加强管

理，规划、设置指引导向图，并张贴于显眼位置进行明示；

发放停车场出入凭证，建立车辆进出登记台账，记录停放车

辆车牌号、停放时间、驾驶人姓名、联系方式等信息，发现

问题要及时沟通协调，尽职尽责做好本单位停车场、公共厕

所、卫生公共场所免费使用的宣传、引导工作，对破坏管理

秩序或危害安全管理的，应及时向公安机关报案，并由公安

机关依法依规进行处理。

五、区委宣传部要发挥宣传优势，充分利用电视、报纸、

网站及微信等，积极配合开展宣传报道工作。

六、湘桥公安分局、区市容环卫局要加强对区域内停车

场、临时停车位的管理，严厉打击乱停乱放乱收费行为。

七、各级、各有关部门务必认真贯彻落实区政府对节日

期间免费开放临时停车场地及公共厕所有关工作布置，区党

政办适时将对各单位工作开展情况进行明查暗访，如发现有

拖延敷衍行为，将予以严肃处理。

区党政办联系电话：2100101；

公安湘桥分局值班电话：2210110；

西马路派出所电话：2181777；西新派出所电话：2681444；

桥东派出所电话：2522760；城西派出所电话：2263422；

凤新派出所电话：2202573；意溪派出所电话：2321341；

磷溪派出所电话：6701701；官塘派出所电话：6721211。

潮州市湘桥区人民政府办公室

2019 年 9 月 11 日